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1 ÚVOD

V předkládané bakalářská práci jsem se pokoušela zachytit a

popsat archeologické prameny ze středního eneolitu. Konkrétně jsem se

zaměřila na problematiku řivnáčské kultury. Tato pravěká kultura sídlila na

území, které je díky svým specifickým přírodním podmínkám významnou

sídlištní oblastí od pravěku po současnost (severozápadní, střední a

východní Čechy). Velké množství zachycených a prozkoumaných

archeologických pramenů nám poskytuje značný informační potenciál.

Vzhledem k velkému počtu dat a pramenů jsem se snažila přehledně

analyzovat jednotlivá komponenta sídelních areálů a jejich nálezové celky

(Neustupný 2007, 27 – 42).

Právě bez bližší znalosti a typologie jednotlivých archeologických

pramenů, nelze rekonstruovat život pravěké společnosti a jejich vazby

uvnitř komunit ani mimo ně. Prezentovaná znalost archeologických

pramenů této kultury mi pomůže v dalším studiu, zaměřujícím se na

vytváření a testování modelů, společenských a kulturních vztahů v rámci

jednotlivých pravěkých kultur.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem mé práce je především charakterizovat řivnáčskou

kulturu na základě archeologických pramenů z dosud známé literatury.

Zaměřím se hlavně na typologické roztřídění movitých artefaktů podle

jejich praktické, symbolické a společenské funkce. Stejně budu

postupovat i u nemovitých archeologických pramenů a budu sledovat

jejich prostorové rozmístění a strukturu v rámci sídelních areálů, např.

vzájemné vztahy výšinných a rovinných sídlišť (součástí práce jsou

databáze sídlišť řivnáčské kultury). Dále na to navážu charakteristikou

společnosti a její ekonomikou ve vztahu k přírodním podmínkám.

V první části má práce zahrnuje úvod do období eneolitu, jeho

chronologii, historii bádání a vývoj jednotlivých kultur ve středním eneolitu.

Dále, se pak zabývá movitými a nemovitými artefakty této kultury a

ekonomikou.

V druhé části jsou databáze věnované sídlištím řivnáčské kultury,

kde v první databázi budou všechny lokality řivnáčských sídlišť a v druhé

vybraná sídliště ze střední a východní oblasti Čech, na kterých budu

interpretovat rozdíly mezi výšinnými a rovinnými sídlišti na základě

geomorfologických dat získaných z programu GIS.
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3 CHRONOLOGIE OBDOBÍ ENEOLITU

Eneolit, který je označován také jako pozdní doba kamenná,

vychází z latinského slova aeneus, což v češtině znamená měděný. Dále

ho můžeme znát také pod pojmem chalkolit (vzniklo ze spojení řeckého

slova chalkis = měď a lithos = kámen). Termín chalkolit se používá od 19.

století. Jedná se o název pro období nástupu mědi. Tento výraz se

v české archeologii nepoužívá. V jihozápadní Evropě až po Karpatskou

kotlinu měla měď o hodně významnější roli. Zde přechod k době bronzové

trval velmi krátce (Pleiner 1978, 234). V tomto období se neobjevuje

pouze měď, ale také první zlato a stříbro (Moucha 1994, 14). Střední

eneolit je období, ve kterém můžeme vidět společenské charakteristiky,

jako je určitá forma patriarchátu, nebo styky s jinými kulturami (Neustupný

1966, 77). Například doklad kontaktu kultury kulovitých amfor a řivnáčské

kultury máme formou keramiky na řivnáčských sídlištích, jedná se z velké

části o „reprezentativní“ tvary kultury kulovitých amfor, vyráběné

technologií přímo specifickou pro řivnáčskou kulturu. To by mělo

pravděpodobně svědčit o vzájemném styku zřejmě na společenské úrovni

– jeho formy mohly být různé (Neustupný 1982, 280; Zápotocký – Dobeš

2000).

Absolutní chronologie eneolitu je 4500/ 4400 – 2300/2200 př. Kr.

(Neustupný 2008, 14). Dnes používáme členění eneolitu na čtyři až pět

období přičemž jedno období zahrnuje 400 – 600 let (Zápotocký –

Vokolek 1990, 53). Eneolit představuje v okruhu středoevropského

pravěku samostatnou vývojovou epochu, která je svým charakterem blíže

spíš době bronzové než předchozímu neolitu. Na jejím počátku je

proměna prvotního neolitického hospodaření směrem k formě přílohového

zemědělství za použití oradla, které rezignuje na žárový způsob

hospodaření, jako jediný způsob pěstování kulturních plodin (Zápotocký –

Zápotocká 2008, 7; Neustupný 2008, 11). Pro toto období je také
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charakteristický nástup nových společenských hodnot (Neustupný 1967)

a uspořádání společnosti, viz níže. Pokrok byl zaznamenaný i v řemeslné

výrobě. Do její sféry spadají také počátky hlubinné těžby nerostných

surovin, díky kterým bylo možné vyrábět kamenné nástroje a zbraně,

například broušenou a štípanou industrii, a dále zpracovávat a následně

distribuovat kovy, např. měď. S těžbou pak souvisí i stoupající vliv

obchodních styků a tedy i rozvoj a stabilizace komunikační sítě, do které

patří dálkové i místní cesty a stezky. V neposlední řadě připisujeme

eneolitu také vynález kola, který byl ve stejné době i na Předním východě.

Důsledkem těchto inovací byly postupné změny ve společenské

organizaci. Sociální a majetkové rozdíly vedly k výrazné stratifikaci

společnosti, jako např. rostoucí vliv vrstvy ozbrojených mužů, stařešinů

rodů a náčelníků. Jde i o zdůraznění mužského elementu v komunitě.

Výrazným znakem eneolitu je tzv. speciální mobilita (Zápotocký –

Zápotocká 2008, 7; Neustupný 2008, 11; Zápotocký 2008, 109; Lutovský

– Smejtek (ed.) 2005, 239). Cest, po kterých tyto cizí kultury vnikaly, bylo

zřejmě hned několik. Byla to údajně Labská brána, Ohře, možná i

Berounka a můžeme se domnívat, že to byl i některý z průsmyků

v Krušných Horách v okolí dnešních Teplic. Z jihovýchodní strany mohla

vést cesta Českomoravskou vysočinou k Čáslavi a odtud Poděbradskem

k Praze (Stocký 1924, 14). Je důležité zmínit i změny v symbolických

systémech, kdy můžeme poprvé v eneolitu pozorovat, jak některé

artefakty vytvářejí vědomí minulosti, tzv. artefaktovou paměť (Neustupný

2008, 11).Artefaktová paměť souvisí s vytvářením artefaktů, kde je jejich

životnost podstatně delší než lidský život. Tyto artefakty se používají

k doložení minulosti, jsou svědectvím, nikoliv však jejich příčinou. Jako

příklad artefaktové paměti, můžeme uvést například eneolitické mohyly

(Neustupný 1997, 226).

Absolutní chronologie eneolitu přesahuje dvě tisíciletí a je to

nejdelší období z mladšího, zemědělského pravěku. S tím také souvisí
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množství kulturních skupin a jejich fází. Absolutní chronologie je založená

především na kalibrovaných radiokarbonových datech a na

dendrochronologii jihoněmecko – švýcarské oblasti. Obě tyto datovací

metody podávají přibližně stejné výsledky. Časové zařazení počátku

eneolitu je nejisté vzhledem k nejasnosti relativní chronologie kulturních

skupin této doby (Neustupný 2008, 14).

3.1 Vymezení období středního eneolitu

Střední eneolit, do kterého spadá řivnáčská kultura, nastupuje v

Čechách po dvou skupinách staršího eneolitu, salzmündské fázi

nálevkovitých pohárů a bolerázské fázi (podle jeskyně Boleráz u Trnavy),

v které můžeme najít kořeny badenské kultury. Absolutní chronologie

středního eneolitu spadá do časového rámce 3350 – 2900/2800 př. Kr.

(Neustupný 1969, 793; Neustupný 2008, 87). Toto období započala

badenská kultura (podle jeskyně Badenau u Vídně), na Moravě kanelová

a její dva okruhy Lysolaje a Kamýk. Její původ zatím není úplně znám.

Není zcela prokazatelné, zda jde o pokračování bolerázské skupiny

badenské kultury nebo jde o prohloubení badenizujícího vývoje ze

základu salzmündské skupiny kultury nálevkovitých pohárů staršího

eneolitu. Badenská kultura náleží Moravě (např. výšinné polohy Bánov,

Brno – Líšeň) a dalším oblastem od Moravy na jihovýchod (Neustupný

2008, 87 sq.). Zde je zastoupena Jevišovickou vrstvou C1 (Starý Zámek u

Jevišovic). Nálezová základna badenské kultury je velmi skromná

(Neustupný 1959, 283; Neustupný 2008, 90).


[…]


do 1,51% a u dvou případů přesahuje hodnotu 2%.

Graf. 7 :Vybrané nížinné lokality a jejich vztah k přírodním

parametrům
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Graf. 8:Vybrané nížinné lokality a jejich vztah ke svažitosti

49

10 ZÁVĚR

Tato práce, shrnuje poznatky o prostorovém uspořádání vybraných

výšinných a nížinných sídlišť ze středních a východních Čech středního

eneolitu řivnáčské kultury. Výběr byl proveden na základě teoretického

modelu, který vycházel z koncentrace osídlení v Čechách. Snahou bylo

lepší pochopení sídelních struktur řivnáčské kultury v dané oblasti. Pro

interpretaci byla využita data z archeologické databáze Čech. Tyto data

byla třeba dále redukovat tzn. odstranit duplicitní hodnoty. Na základě

toho jsem získala soubor vybraných lokalit, který obsahoval 238 lokalit ze

108 katastrů.

Ze srovnání nadmořských výšek jednotlivých vybraných výšinných

a nížinných sídlišť (viz přiložený graf 1 a mapa - obr. 4) je zřejmé, že

hustota lokalit roste s nadmořskou výškou až do hodnoty 250 – 299 m n.

m. Od této nadmořské výšky pak hustota lokalit výrazně klesá. Většina

sídlištních poloh se nachází právě v nadmořské výšce 250 – 299 m n. m.

Dále jsem se zabývala prostorovými vztahy mezí sídelními areály a

vodními toky. Z analýzy vyplývá, že se většina sídelních lokalit nacházela

ve vzdálenosti do 150 m od vodního toku (obr. 5; graf 2). Čím dále od

vodního toku, tím hustota lokalit klesá. Větší nárůst lokalit se objevuje až

ve vzdálenosti nad 500 m, kde lokalit rapidně přibývá. Jsem si vědoma, že

tento výsledek může být zkreslený tím, že jsem v tabulce ponechala

mnoho duplicitních lokalit na základě rozdílného roku výzkumu.

Dalším cílem práce bylo zkoumání svažitosti vybraných

výšinných a nížinných řivnáčských lokalit (obr. 6; graf 3). Z této analýzy

jsem zjistila, že největší hustota osídlení nepřesahuje svažitost 1%.

Nepatrně vyšší koncentrace výšinných osad se objevuje až v rozmezí

svažitosti od 3,5 - 3,9 %.
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Na úplný závěr byl soubor 238 lokalit ze 108 katastrů dále zbaven

duplicitních hodnot, aby se dal použít pro interpretaci zázemí výšinných

sídlišť a jejich vztah k nížinným sídlištím. Získala jsem 12 výšinných lokalit

s určitým vztahem k nížinným lokalitám. Těchto dvanáct lokalit bylo

vybráno vzhledem k faktu, že vůči sobě byly v relativně malé vzdálenosti,

v řádech několika desítek nebo stovek metrů (obr. 8; graf 5; graf 7).

Při shrnutí této práce, lze říci, že veškeré metody, které jsem

použila a výsledky, které jsem získala, přispívají k dosavadnímu

pochopení sídelní struktury řivnáčské kultury v Čechách, hlavně ve

středních Čechách a směrem na východ. Jistě by bylo možné dospět

k dalším závěrům pomocí komplexnějších analýz většího souboru lokalit.

Myslím si ale, že svůj soubor dat jsem zvolila po logické a vypovídací

stránce vhodně a dospěla jsem k výsledkům použitelným pro další práci.

11 RESUME

This thesis summarizes knowledge about the spatial arrangement

of the hilltop settlements and settlements of a flat groundfrom Central and

East Europe of central Eneolit of the Řivnáč culture.The selection made

was based on the theoretical model which came out of the settlement

concentration in Bohemia. The aim here was for a better understanding of

settlement structures of Řivnáč culture in given area. For the

interpretation purpose, the data from the Bohemian archeological

database was used. These data were then reduced,i.e. the duplicate data

were removed. Based on this, I got a file of chosen areas, which included

238 areas of 108 cadasters.

From the comparison of the hilltop settlements and settlements of a

flat ground (see. attached chart and map – picture 4) is obvious that

settlement density grows with the altitude up to the value 250 – 299

meters above the sea level. Up this sea level the settlement density
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rapidly decreases. Most of the settlement localizations are found right in

the altitude of 250 – 299 meter above the sea level.

I further dealt with the spatial relations between settlement areas

and watercourses. From the analysis follows, that the majority of

settlement areas was situated in the distance of 150 meters from the

watercourse (see picture 5, chart 2). The further from the watercourse the

lower is the settlement density. Higher increase of settlements can be

seen up the distance from 500 meters, where the number of settlement

rapidly grows. I am aware of the fact, thatthis result can be distorted by

the fact that in the table I left some duplicates areas because of the

different survey dates.

Another goal of this thesis was the inclination survey of

chosen hilltop settlements and settlements of a flat ground of Řivnáč

culture (see picture 6, chart 3). From this analysis I found out that the

highest settlement density does not exceed the inclination of 1%. Slightly

higher concentration of hilltop settlements occurs in the range of 3,5 –

3,9%.

Finally, the file of 238 areas of 108 cadasters was freed of duplicate

values to use it for the base interpretation of hilltop settlements and their

relation to settlements of a flat ground. I obtained 12 hilltop settlements

with certain relation to settlements of a flat ground. These areas were

chosen according to the relatively short distance to each other – within the

range of ten or hundred meters (See picture 8, chart 5,6,7 and 8).

To summarize my thesis, I can say, that all methods I used and all

results I obtained, contribute to the present understanding of settlement

structure of Řivňáč culture in Bohemia, mainly in the Central Europe

towards the East. Surely, it would be possible to come to further closures

with the help of more complex analysis of a greater file of areas. I think
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that I chose my data file accordingly and with a logical and testifying

approach and that I came to a results which can be used for a future

research.
