POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Eva Roedlová**

NÁZEV PRÁCE: **Osídlení řivnáčské kultury v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **nevyhověla**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem předkládané bakalářské práce bylo rozsáhlé téma zhodnocení nálezové základny řivnáčské kultury v Čechách. Přestože studentka ve své práci zpracovala témata uožená v zadání, vyskytuje se zde velké množství závažných nedostatků. V práci se v některých kapitolách vyskytují pasáže, které se téměř doslovně shodují s některými pasážemi v Archeologii pravěkých Čech a to včetně citací (např. str. 11 - kapitola 7.1.1, str.18 - kapitola 7.1.4, str. 20 - kapitola 7.1.5, str. 23 - kapitola 7.1.7, str. 25 - kapitola 7.2, str. 30-31 - kapitola 7.2.4, str. 32-35 - kapitola 7.2.6). Dalším nedostatkem je práce s odbornou literaturou a jejím citováním. Velké množství prací uvedených v textu není uvedeno v seznamu použité literatury a naopak některé práce z tohoto seznamu nejsou citovány v textu (celkem přibližně 4 desítky publikací). Zároveň v některých případech

dochází k různé podobě citace jedné publikace. Náplní kapitoly 9. Metoda jsou ve skutečnosti vybrané výsledky statistického zpracování získaných dat. Nedostatkem je také zařazení některých nálezů z jiných kulturních středního eneolitu ke kultuře řivnáčské (např. str.27-28 záměna s chamskou kulturou či str. 34 a řazení známého badenského hrobu z Velvar do řivnáčské kultury). V práci se také vyskytují gramatické a terminologické chyby či nepřesnosti. Po zvážení všech výše uvedených výhrad doporučuji práci přepracovat a v současné podobě ji hodnotit stupněm nevyhověla.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.2013

PODPIS: